Forte dicatis: Quid sibi vult quod hoc saepe dicit? Iterum hoc, et tertium hoc: et prope numquam loquitur, nisi quando hoc dicit. Utinam non sine causa dicam. Sunt enim homines ingrati gratiae, multum tribuentes inopi sauciaeque naturae. Verum est, magnas arbitrii liberi vires homo, cum conderetur, accepit; sed peccando amisit. In mortem lapsus est, infirmus factus est, a latronibus semivivus in via relictus est; in iumentum suum levavit eum transiens Samaritanus, quod interpretatur ‘Custos’; ad stabulum adhuc perducitur. Quid extollitur? Adhuc curatur. ed sufficit, inquit, mihi quod in Baptismo accepi remissionem omnium peccatorum. Numquid quia deleta est iniquitas, finita est infirmitas? Accepi, inquit, remissionem omnium peccatorum. Prorsus verum est. Deleta sunt cuncta peccata in sacramento Baptismatis, cuncta prorsus, dicta, facta, cogitata, cuncta deleta sunt. Sed hoc est quod infusum est in via, oleum et vinum. Retinetis, carissimi, semivivus ille in via a latronibus sauciatus, quomodo sit consolatus, accipiens oleum et vinum vulneribus suis (cf. *Lc* 10, 30-35). Iam utique errori eius indultum fuit, et tamen sanatur languor in stabulo. Stabulum si agnoscitis, Ecclesia est¹⁹.

¹⁷ Cf. AUGUSTINUS, *Sermo* CXXXI, 3-5, [PL 38, 729-734], 730-732.

¹⁸ Cfr. *ibid.*, 7-8, 732-733.

¹⁹ *Ibid.*, 6, 732.

Il tema dell'infermità spirituale dell'uomo è declinato, in un *sermo* tenuto a Cartagine probabilmente nell'ottobre del 418-419, in riferimento alla natura della legge divina. Commentando le parole dell'Apostolo, «cum enim essemus in carne, passiones peccatorum quae per legem sunt, operabantur in membris nostris, ut fructum ferrent morti» (*Rm* 7, 5), Agostino chiarisce che la *lex* non produce il male nell'uomo ma accusa il male della concupiscenza che è nell'uomo²⁰.

Proprio a causa della *concupiscentia carnis*, che presiede alla copula, il peccato di Adamo e la morte, sua conseguenza, si è propagato all'intera umanità, rendendola inabile al bene; da ciò deriva che l'uomo è generato nella colpa ed è liberato e salvato unicamente da Cristo, privo del peccato originale proprio perché è l'unico a esser stato concepito di Spirito Santo e non mediante l'unione carnale. Nel pronunciare tali parole, è evidente la critica di Agostino ai pelagiani che insegnano l'innocenza dei bambini e l'utilità del battesimo non al fine di liberarli dal peccato originale e dalla meritata condanna ma per ammetterli a una condizione migliore di quella già buona in cui nascono.

Genuit peccatores morti obnoxios primus peccator, primus praevaricator. Venit ad sanandos de Virgine Salvator. Quia ad te non qua venisti, venit; non enim ille de concupiscentia maris et feminae, non de illo vinculo concupiscentiae. 'Spiritus – inquit – Sanctus superveniet in te'. Dictum est hoc Virgini, dictum est fide ferventi, non concupiscentia carnis aestuanti: 'Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi' (*Lc* 1, 35). Quae tale obumbraculum haberet, quando ardore libidinis aestuaret? Quia ergo non qua venisti ad te venit, liberat te. Ubi te invenit? Venumdatum sub peccato, iacentem in morte primi hominis, trahentem peccatum primi hominis, habentem reatum antequam habere posses arbitrium. Ecce ubi te invenit, quando parvulum invenit. Sed parvuli aetatem excessisti: ecce crevisti, primo peccato multa addidisti; legem accepisti, praevaricator exstitisti. Sed noli esse sollicitus: 'Ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia'²¹ (*Rom* 5, 20).

²⁰ Cf. ID., *Sermo* CLIII, 4-5, [PL 38, 825-832], 828, ed. G. Partoens cit., pp. 53, 71-56, 117.

²¹ *Ibid.*, 14, 832, pp. 71, 310-72, 325.

Il tema della necessità della grazia in riferimento alla legge è ripreso da Agostino in un altro *sermo*, pronunciato a Cartagine, nella *Basilica Scillitanorum* il 15 ottobre del 416-419. Commentando un brano della *Lettera ai Romani*, Agostino chiarisce che a liberare l'umanità dal peccato non è l'*antiqua lex* ma la *lex Spiritus*, perché scritta non su tavole di pietra ma inscritta nel cuore dell'uomo²². Ciò non invalida o scredita la legge mosaica, consegnata perché fosse evidente il male di cui l'uomo soffre; l'Apostolo, infatti, precisa che la sua inefficacia, ai fini redentivi, sarebbe dovuta alla carne che, in assenza della grazia, oppone un'irriducibile resistenza. Si rese necessaria, perciò, l'incarnazione dell'unigenito Figlio di Dio: apparso in una *forma* simile all'uomo, condivise in tutto, eccetto il peccato, la condizione creaturale, fino alla morte; pagando un tributo non dovuto Cristo estinse il debito di Adamo e guadagnò, all'umanità intera, la vita e la libertà. Benché mediante il battesimo in Cristo sia annullato il peccato originale, rimane nell'uomo la debolezza della sua condizione; è necessario, perciò, l'aiuto della *gratia* che espelle il vizio e risana la natura, infondendole forza sufficiente a resistere ai desideri della carne e adempiere la giustizia della legge divina²³. Per tale motivo, Agostino – in evidente opposizione alla tesi di Pelagio secondo cui l'uomo, in forza del suo libero arbitrio, è pienamente capace di compiere la legge divina, e al corollario, per cui è negata l'utilità

²² Cf. ID., *Sermo* CLV, 1-4, [PL 38, 840-849], 840-843, ed. G. Partoens cit., pp. 105, 4-111, 107; cf. *Rm* 8, 1-11: «Nihil ergo nunc damnationis est his, qui sunt in Christo Iesu; lex enim Spiritus vitae in Christo Iesu liberavit te a lege peccati et mortis. Nam, quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati et pro peccato, damnavit peccatum in carne, ut iustitia legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus sed secundum Spiritum. Qui enim secundum carnem sunt, quae carnis sunt, sapiunt; qui vero secundum Spiritum, quae sunt Spiritus. Nam sapientia carnis mors, sapientia autem Spiritus vita et pax; quoniam sapientia carnis inimicitia est in Deum, legi enim Dei non subicitur nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem in carne non estis sed in Spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, Spiritus vero vita propter iustitiam. Quod si Spiritus eius, qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum suum in vobis.»

²³ Cf. *ibid.* 7-10, 844-847, pp. 114, 155-123, 274.

della preghiera – raccomanda l'*oratio*, mediante cui si chiede a Dio aiuto nelle avversità spirituali, e l'umiltà, utile a ottenere l'ausilio richiesto.

Nam si recedat Spiritus Dei, pondere suo spiritus hominis revolvitur in carnem, redit ad facta carnalia, redit ad concupiscentias saeculares; et erunt illius hominis peiora novissima quam erant prima. Sic ergo habete liberum arbitrium, ut imploretis auxilium. 'Non estis in carne' (*Rom* 8, 9), et hoc ex viribus vestris? Absit!. Unde ergo? 'Si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius' (*Rom* 8, 9). Non ergo se extendat, non se iacet, non sibi arroget virtutem propriam, egena et vitiata natura. O humana natura! O Adam, quando sanus eras, non stetisti, et tuis viribus surrexisti? 'Si quis Spiritum Christi non habet': ipse enim Spiritus Dei, qui Spiritus Christi; et Patris est enim et Filii: 'Si quis Spiritum Christi non habet', non se fallat, 'hic non est eius'²⁴.

Il costante riferimento all'utilità della legge, che ritorna in un'omelia pronuciata a Cartagine, nella *Basilica Gratiani*, tra il 417 e il 419, è funzionale alla critica della tesi pelagiana dell'*impeccantia*: poiché il ruolo dell'*antiqua lex* non è redentivo ma pedagogico – ossia non salva l'uomo ma lo rende consapevole della necessità della grazia per essere sanato dal peccato e salvato – è squalificata ogni ipotesi che ritiene la creatura umana capace, con le sole proprie forze, di compiere la legge e assumere una condotta virtuosa, gradita a Dio; motivo per cui, occorre allontanare da sé la superbia e confindare nell'aiuto dello Spirito Santo²⁵. Contro l'accusa pelagiana di violare il libero arbitrio sostenendo la necessità dell'aiuto divino al fine di compiere il bene, Agostino precisa che lo Spirito del Signore non potrebbe adiuvarlo, essere cooperatore dell'uomo se non fosse l'uomo stesso a operare, ad agire in forza della sua libertà; pertanto, la *libertas* umana non è lesa ma perfeziona, abilitata al bene²⁶. Per squalificare anche ciò che dell'insegnamento di Pelagio poteva sembrare accettabile, ossia che la grazia è di aiuto a operare più facilmente il bene, Agostino precisa che l'ausilio dello Spirito Santo è condizione necessaria perché sia adempiuta la legge; se dovesse mancare, l'uomo non sarebbe capace

²⁴ *Ibid.* 13, 847-848, pp. 126, 324-127, 336.

²⁵ Cf. *Id.*, *Sermo* CLVI, 1-5, [PL 38, 849-859], 849-853, ed. G. Partoens cit., pp. 135, 7-143, 149.